AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 150/2021

OBJETO: AQUISIÇÃODEARCONDICIONADOE ELETRODO-
MÉSTICOS.Início do recebimento das propostas:23 /07/2021
às 17h30 - Encerramento de recebimento:06/08/2021 às 09h00
- Abertura:06/08/2021 às 09h01 - Início do Pregão:06/08/2021
às 09h30.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411
ou edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@
gmail.com.

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Técnico

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 99/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Mu ltilimp
Saneamento Ltda; 03 – OBJETO: contratação de empresa es-
pecializada para a prestação de serviços de limpeza de fossas
sépticas e caixa de gordura em unidades de saúde, através da
Secretaria Municipal de Saúde – FMS SUS do Município de
Resende/RJ; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/Saúde/
FMS: Órgão: 04; Unidade: 04.60; Funcional: 10.302.0121 e
10.301.0119; Projeto/Atividade: 6.668 e 6.654; Elemento de
Despesa: 3.3.90.39.78 – Limpeza e Conservação; Código
Reduzido: 83 e 19; Fonte de Recursos: 02 (SUS); 05 – EMBA-
SAMENTO/MODALIDADE: Pregão Eletrônico no: 321/2020;
06 – VALOR GLOBAL: R$ 8.496,92 (oito mil, quatrocentos e
noventa e seis reais e noventa e dois centavos); 07 – PRAZO:
12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 3.387/2021;
09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.616/2020; 10 –
DATA DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ.,
23 de Junho de 2021.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 102/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Agência do Meio Ambiente do Município de Resende / AMAR;
02 – CONTRATADA: Nascimento e Faria Engenharia e
Construção Civil Ltda – EPP; 03 – OBJETO: contratação de
empresa especializada para prestação de serviço de retirada
de entulho, resto de poda, resíduos sólidos da construção civil
descartados irregularmente pela população em toda área do
município de Resende/RJ, com destaque para a área urbana
consolidada, por meio de locação de caminhão basculante e
retroescavadeira com motorista, por um período de 08 (oito)
meses, através da Agência do Meio Ambiente do Município de
Resende / AMAR; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/
AMAR: Órgão: 03; Unidade: 03.41; Funcional: 18.452.0135,
18.541.0134 e 18.544.0134; Projeto/Atividade: 2.567, 2.671 e
2.570; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica; Código Reduzido: 19, 26 e 38;
Fonte de Recursos: 26 (Royalties); 05 – EMBASAMENTO/MO-
DALIDADE: Tomada de Preço no: 03/2021; 06 – VALOR GLO-
BAL: R$ 319.986,81 (trezentos e dezenove mil, novecentos e
oitenta e seis reais e oitenta e um centavos); 07 – PRAZO: 08
(oito) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 66, 67 e 68/2021;
09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23.427/2020; 10 –
DATA DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ.,
09 de Julho de 2021.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 103/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CON-
TRATADA: S elles Manutenção e Instalação de Rede Elétrica
Ltda; 03 – OBJETO: cont ratação de empresa especializada
para executar serviço de iluminação do  Campo de Futebol com
instalação de postes, refl etor, rede elétrica e padrão de entrada,
localizada na rua Rodolfo Anechino, s/nº, Surubi, Resende/RJ,
através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
– SMOSP; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMOSP:
Órgão: 02; Unidade: 02.69; Funcional: 25.752.0151; Projeto/
Atividade: 2.595; Eleme nto de Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras
e Instalações; Código Reduzido: 61; Fonte de Recursos: 15
(Iluminação Pública); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE:
Tomada de Preços no: 16/2021; 06 – VALOR GLOBAL: R$
38.483,55 (trinta e oito mil, quatrocentos e oite nta e três reais
e cinquenta e cinco centavos); 07 –  PRAZO: 01 (hum) mês;
08 – NOTA DE EMPENHO Nº 1.526/2021; 09 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 3.500/2021; 10 – DATA  DE ASSINATU-
RA DA CONTRATAÇÃO: Resende –  RJ., 09 de Julho de 2021.

EXTRATO DO TERCEIR O TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 220/2020

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Instituto da Educação do Município de Resende / Educar; 02
– CONTRATADA: GDM – Engenharia de Volta Redonda Ltda;
03 – OBJETO: prorrogação de prazo contratual, do Contrato
Administrativo  no: 220/2020, na contratação de empresa espe-
cializada para executar serviço de construção de área coberta
com piso para atividade s na Escola Municipal Adelaide Lopes
Salgado, localizada na Rua Manoel Menandro Silva, no 200,
Capelinha, Resende/RJ, através da Secretaria Municipal de
Educação – SME; 04 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em
conformidade com o Art. no: 57, § 1o, Inciso II, da Lei Federal
no: 8.666/93 e suas Alterações; 05 – PRAZO: 30 (trinta) dias;
06 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5.345/2020; 07 –
DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ.,
17 de Junho de 2021.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 230/2020

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Secretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: GDM
– Engenharia de Volta Redonda Ltda; 03 – OBJETO: pror-
rogação de prazo contratual, do Contrato Administrativo no:
230/2020, na contratação de empresa especializada para
pequenas reformas do CAPS Álcool e outras Drogas, situado
na Avenida Riachuelo, nº 31, bairro Liberdade, Resende/RJ;
04 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com
o Art. no: 57, § 1o, Inciso II da Lei Federal no: 8.666/93 e suas
alterações; 05 – PRAZO: 60 (sessenta) dias; 06 – PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 2.302/2020; 07 – DATA DE ASSINATU-
RA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 30 de Junho de 2021.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 228/2021 – Objeto: Contratação de em-
presa pelo período de 12 (doze) meses para locação de veí-
culo tipo ambulância. Processo Administrativo n°: 3.339/2021.
Data/Hora: 03/08/2021 às 11:00 horas. Informações e-mail:
lictacaosaude.resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-3922.
Editais disponíveis no site:http://www.resende.rj.gov.br/blog-
transparencia e site do Banco do Brasil.

Julio Cezar Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ERRATA

-Tomada de Preços nº 44/2021 -ERRATA –Objeto: contratação
de empresa especializada para realização de reforma geral
na Creche Municipal Jardim Primavera, conforme edital. Pro-
cesso Administrativo n°: 24.583/2017. Data/Hora: 11/08/2021
às 13:30 horas.
-Pregão Eletrônico nº 294/2021 -Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS DE AQUISIÇÃO DE REAGENTE DPD PARA LIM-
PEZA DE ÁGUA , conforme edital. Processo Administrativo n°:
29.254/2020 -Data/Hora: 02/08/2021 às 16:00 horas. -Pregão
Eletrônico nº 295/2021 -Objeto: AQUISIÇÃO FRAGMENTADO-
RA , conforme edital. Processo Administrativo n°: 17.326/2021
-Data/Hora: 04/08/2021 às 16:00 horas. -Pregão Eletrônico nº
296/2021 -Objeto: MATERIAIS DESPORTIVOS: CONJUNTO
DE KIMONOS, FAIXAS E TATAMES, conforme edital. Pro-
cesso Administrativo n°: 8.233/2020 -Data/Hora: 05/08/2021
às 14:00 horas. -Pregão Eletrônico nº 297/2021 -Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE VENTILADORES (TETO E PAREDE, conforme
edital. Processo Administrativo n°: 17.996/2021 -Data/Hora:
05/08/2021 às 16:00 horas.
- Pregão Eletrônico nº 298/2021 –Objeto: AQUISIÇÃO DE
MATERIAL PERMANENTE SENDO ESTANTE DE AÇO COM
8 PRATELEIRAS , conforme edital. Processo Administrativo n°:
8.042/2021. Data/Hora: 06/08/2021 às 14:00 horas. - Pregão
Eletrônico nº 299/2021 –Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE CARTÃO MAGNÉTICO - TICKET ALI-
MENTAÇÃO, conforme edital. Processo Administrativo n°:
12.704/2021. Data/Hora: 06/08/2021 às 16:00 horas. Pregão
Eletrônico nº 300/2021 –Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, conforme
edital. Processo Administrativo n°: 16.813/2021. Data/Hora:
12/08/2021 às 14:00 horas.
Pregão Eletrônico nº 301/2021 –Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, conforme edi-
tal. Processo Administrativo n°: 17.796/2021. Data/Hora:
09/08/2021 às 16:00 horas. Pregão Eletrônico nº 302/2021
–Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE  , con-
forme edital. Processo Administrativo n°: 13.904/2021. Data/
Hora: 16/08/2021 às 14:00 horas.
-Pregão Eletrônico nº 303/2021 –Objeto: AQUISIÇÃO DE
MATERIAL GRÁFICO SENDO CARNÊ DE IPTU , conforme
edital. Processo Administrativo n°: 14.154/2021. Data/Hora:
23/08/2021 às 14:00 horas.Tomada de Preços nº 58/2021 –
Objeto: contratação de empresa especializada para executar
serviço de drenagem e recuperação de pavimento , conforme
edital. Processo Administrativo n°: 18.589/2021. Data/Hora:
18/08/2021 às 13:30 horas.Tomada de Preços nº 59/2021 –
Objeto: contratação de empresa especializada para executar
serviço de revitalização da Praça da Bandeira (Praça do Trenzi-
nho) , conforme edital. Processo Administrativo n°: 7.913/2021.
Data/Hora: 19/08/2021 às 13:30 horas. Tomada de Preços
nº 60/2021 –Objeto: contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de reforma elétrica na unidade
de ensino Escola Municipal Abrahão Ribenboim, conforme
edital. Processo Administrativo n°: 17.797/2021. Data/Hora:
23/08/2021 às 13:30 horas.
Tomada de Preços nº 61/2021 –Objeto: contratação de
empresa especializada em serviço de confecção e insta-
lação de gradil no Centro de Referência de Assistência
Social – CRAS, conforme edital. Processo Administrativo
n°: 17.585/2021. Data/Hora: 23/08/2021 às 16:00 horas.
Tomada de Preços nº 62/2021 –Objeto: contratação de em-
presa especializada para executar serviço de conclusão da
construção do Centro de Atendimento ao Turista – CAT no
distrito da Serrinha do Alambari, Resende – RJ, conforme
edital. Processo Administrativo n°: 13.842/2021. Data/Hora:
24/08/2021 às 13:30 horas.Editais disponíveis no site: http://
www.resende.rj.gov.br/blogtransparencia e site do Banco do
Brasil. Informações e-mail: editais.resende@gmail.com tel:
(0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município, autorizando a homologação e emissão
de empenho para contratação da empresa NP Capacitação
e Soluções Tecnológicas Ltda, por um período de 12 (doze)
meses, para ferramenta de licença do banco de preços em
serviço de pesquisa de preços online, no valor de R$ 9.875,00
(nove mil, oitocentos e setenta e cinco reais), conforme Pro-
cesso Administrativo nº 18.334/2021, conforme art. 25, I da
Lei nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 20 de julho de 2021.
Alexandre Sérgio Alves Vieira
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Pregão Eletrônico nº. 008/2021 – SRP - Processos nº.
1158/2021 e 1156/2021. A PREFEITURA MUNICIPAL DE
MENDES (UASG nº 985855) torna público que fará realizar
licitação, tendo como objeto a eventual aquisição de materiais
de higiene pessoal e limpeza, que serão utilizados para atender
a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de MENDES/
RJ, através da Proposta SICONV 041119/2019, CONVENIO
PLATAFORMA + BRASIL Nº 893604/2019, mediante Sistema
de Registro de Preços – SRP, com vigência pelo prazo de 12
(doze) meses. Tipo da licitação: Menor preço por item. Abertura
da sessão Pública: 05/08/2021 às 11h (horário de Brasília). Edi-
tal disponível e local da realização da sessão pública: Portal de
compras do Governo Federal www.comprasgovernamentais.
gov.br . Mendes-RJ, em 14 de julho de 2021. E duardo Alves
de Araújo. Secretário Municipal de Administração.

Prefeitura Municipal
de Mendes

Pregão Eletrônico nº. 009/2021 – SRP - LICITAÇÃO EX-
CLUSIVA ME/EPP
Processos nº. 1157/2021 e 1159/2021. A PREFEITURA MU-
NICIPAL DE MENDES (UASG nº 985855) torna público que
fará realizar licitação, tendo como objeto a eventual aquisição
de ferramentas e materiais diversos que serão utilizados na
manutenção, proteção e segurança para atender a Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Mendes/RJ, através
da Proposta SICONV 041119/2019 – Convenio Plataforma
+ Brasil Nº 893604/2019, mediante Sistema de Registro de
Preços – SRP, com vigência pelo prazo de 12 (doze) meses.
Tipo da licitação: menor preço por item. Abertura da etapa
de lances: 06/08/2021 às 11h (horário de Brasília). Edital
disponível e local da realização da sessão pública: Portal de
Compras do Governo Federal www.comprasgovernamentais.
gov.br. Mendes-RJ, em 14 de julho de 2021. Ed uardo Alves
de Araújo. Secretário Municipal de Administração.

Prefeitura Municipal
de Mendes

Pregão Eletrônico nº. 010/2021 – SRP - LICITAÇÃO EX-
CLUSIVA ME/EPP
Processo nº. 1148/2021. A PREFEITURA MUNICIPAL DE
MENDES (UASG nº 985855) torna público que fará realizar
licitação, tendo como objeto a eventual aquisição de materiais
de papelaria e escritório que serão utilizados para atender a
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Mendes/
RJ, através da Proposta SICONV 041119/2019 – Convenio
Plataforma + Brasil Nº 893604/2019, mediante Sistema de Re-
gistro de Preços – SRP, com vigência pelo prazo de 12 (doze)
meses. Tipo da licitação: menor preço por item. Abertura da
etapa de lances: 09/08/2021 às 11h (horário de Brasília). Edital
disponível e local da realização da sessão pública: Portal de
Compras do Governo Federal www.comprasgovernamentais.
gov.br. Mendes-RJ, em 15 de julho de 2021. Ed uardo Alves
de Araújo. Secretário Municipal de Administração.

Prefeitura Municipal
de Mendes

Pregão Eletrônico nº. 011/2021 – SRP - LICITAÇÃO EX-
CLUSIVA ME/EPP
Processo nº. 1147/2021. A PREFEITURA MUNICIPAL DE
MENDES (UASG nº 985855) torna público que fará realizar
licitação, tendo como objeto a eventual aquisição de gêneros
alimentícios que serão utilizados para atender para atender a
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Mendes/
RJ, através da Proposta SICONV 041119/2019 – Convenio
Plataforma + Brasil Nº 893604/2019, mediante Sistema de Re-
gistro de Preços – SRP, com vigência pelo prazo de 12 (doze)
meses. Tipo da licitação: menor preço por item. Abertura da
etapa de lances: 10/08/2021 às 11h (horário de Brasília). Edital
disponível e local da realização da sessão pública: Portal de
Compras do Governo Federal www.comprasgovernamentais.
gov.br . Mendes-RJ, em 19 de julho de 2021. Ed uardo Alves
de Araújo. Secretário Municipal de Administração.

Prefeitura Municipal
de Mendes

Pregão Eletrônico nº. 012/2021 – SRP - LICITAÇÃO EX-
CLUSIVA ME/EPP
Processos nº. 1155/2021 e 1154/2021. A PREFEITURA MU-
NICIPAL DE MENDES (UASG nº 985855) torna público que
fará realizar licitação, tendo como objeto a eventual aquisição
de materiais de cama, mesa e banho e utensílios e materiais
de cozinha, que serão utilizados para atender a Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Mendes/RJ, através da
Proposta SICONV 041119/2019 – Convenio Plataforma + Brasil
Nº 893604/2019, mediante Sistema de Registro de Preços –
SRP, com vigência pelo prazo de 12 (doze) meses. Tipo da
licitação: menor preço por item. Abertura da etapa de lances:
11/08/2021 às 11h (horário de Brasília). Edital disponível e
local da realização da sessão pública: Portal de Compras do
Governo Federal www.comprasgovernamentais.gov.br . Mendes-RJ,
em 19 de julho de 2021. Ed uardo Alves de Araújo. Secretário
Municipal de Administração.

Prefeitura Municipal
de Mendes

Quarta-feira, 21 de julho de 2021 6Editais & Classificados